
Edição nº 053 - 29.04.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           29 

EMPREL - EMPRESA MUNICIPAL DE INFORMÁTICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2023 - TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
Reconheço a Dispensa de Licitação nº 002/2023, que tem como objeto a contratação direta para locação de imóvel de propriedade de 
BERIT EMPREENDIMENTOS LTDA - ME; CNPJ nº 09.480.344/0001-10, localizado na Rua do Brum, nº 123, Bairro do Recife, Recife 
- Pernambuco, com área locável de 1.254 m², referente ao 4ª andar , incluindo  vagas de garagem, para fins de ampliação da sede da 
EMPREL - Empresa Municipal de Informática, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, cujo valor mensal é de R$ 14.043,98 (quatorze 
mil, quarenta reais e noventa e oito centavos), mais taxas de condomínio, IPTU, Bombeiro e SPU equivalente a R$ 4.948,15 (quatro mil, 
novecentos e quarenta e oito reais e quinze centavos), com fulcro no Art. 37, Inciso XXI da Constituição Federal, Art. 28 e ainda o inciso 
V do Art. 29 da Lei nº 13.303/2016. Recife, 28 de abril de 2023, Analice Lima da Silva Vieira, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. Ratifico a presente Dispensa de Licitação  - Bernardo Juarez D’Almeida, Diretor Presidente da EMPREL.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES - AMPASS

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023.
Cumprindo o que dispõe o Artigo 26 da Lei 8.666/93, a Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores – 
AMPASS, torna público que reconhece a Dispensa de Licitação nº 012/2023, para a contratação direta  da Empresa IBFC – Instituto 
Brasileiro de Formação e Capacitação, inscrita no CNPJ sob o nº 09.211.443/0001-004, instituição nacional, sem fins lucrativos, para a 
realização do Concurso Público, envolvendo planejamento, organização e execução do certame, no valor estimado de R$ 815.000,00 
(oitocentos e quinze mil reais). Dotação orçamentária nº 6101.2.094.00001.3.3.90.39 – Fonte dos Recursos: 0501, conforme Bloqueio 
de Saldo nº 2023.61 01 (2).12.  Recife, 18 de abril de 2023. Glaucia Viviana Bacelar do Rêgo Barros. Presidente da CPL.
Reconheço e autorizo a Dispensa de Licitação nº 012/2023, com base no Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93. MANOEL CARNEIRO 
SOARES CARDOSO. Diretor Presidente. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
Cumprindo o que dispõe o Art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, a Secretaria de Educação da Prefeitura do Recife torna público que 
reconhece e ratifica a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023, para contratação da empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S/A, sociedade empresarial inscrita no CNPJ sob o nº 86.781.069/0001-15, visando capacitação de 03 (três) servidores da Secretaria de 
Educação da Prefeitura da Cidade do Recife através da participação no Seminário Nacional: “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A APLICAÇÃO 
DA LEI Nº 14.133/2021 - 40 TEMAS APLICADOS SOBRE PLANEJAMENTO, CONDUÇÃO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO, 
CONTRATAÇÃO DIRETA E EXECUÇÃO DOS CONTRATOS”, a ser realizado em Recife/PE no período de 16 a 18 de Maio de 2023, no 
valor total de R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais). Ratifico a Inexigibilidade de Licitação de acordo com o que dispõe 
o art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93, devidamente justificada nos autos do processo, cujos recursos necessários ao atendimento da 
despesa correrão através da Dotação Orçamentária nº 1401.12.361.2.167.2.036 - Elemento de Despesa nº 3.3.90.39 - Fonte nº 0500.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 098/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 098/2023
O Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei 
Orgânica e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 098/2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
cujo objeto é a contratação da empresa ALEXANDRO B PEREIRA DIVERSA PRIDE MARKETING FEIRAS E EVENTOS, CNPJ nº. 
45.186.692/0001-42, para participação da Secretaria de Turismo e Lazer/Município do Recife no evento “LGBT+ TURISMO EXPO 2023”, 
a ser realizado no dia 20 de julho de 2023, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R$20.000,00 (vinte mil reais). As despesas 
correrão por conta da Dotação Orçamentária nº 3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº 500. Autorizo e 
Ratifico. MUSTAFÁ MAGALHÃES DIAS, Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade. Recife, 27 de abril de 2023.

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 112/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 112/2023
O Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro 
de 2023, RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 112/2023, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal 
nº. 8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa B2LIVE EVENTOS E LIVE MARKETING LTDA, CNPJ nº. 29.267.336/0001-05, 
para participação da Secretaria de Turismo e Lazer/Município do Recife no evento “GOL TE LLEVA A BRASIL 2023”, no período de 08 
a 12 de maio de 2023, a ser realizado em 06 (seis) cidades, sendo estas: Mendonza, Córdoba, Rosário e Buenos Aires na Argentina, 
Montevidéu no Uruguai e Assunção no Paraguai, sob o valor total de R$80.000,00 (oitenta mil reais). As despesas correrão por conta 
da Dotação Orçamentária nº. 3501.23.695.1.213.2.193, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. 
MUSTAFÁ MAGALHÃES DIAS, Secretário Executivo de Turismo e Relacionamento com o Trade. Recife, 26 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 113/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 113/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 113/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa PEDRO DE LIMA CASTRO, CNPJ nº. 07.042.125/0001-23, para 01 (uma) 
apresentação do tipo pocket show do cantor “IRAN CARLOS” no Projeto “Viva a Guararapes”, a ser realizado no dia 07 de maio de 2023, 
na Av. Guararapes, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor unitário de R$5.000,00 (cinco mil reais). As despesas correrão por 
conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E 
RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 26 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 114/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 114/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 114/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa ASTROGILDO T S JUNIOR PRODUÇÕES EVENTOS E SERVICOS, CNPJ nº. 
12.158.594/0001-42, para 02 (duas) apresentações artísticas de “SAYURI HEIWA” no Projeto “Viva a Guararapes”, a ser realizado no 
dia 07 de maio de 2023, na Av. Guararapes, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$4.000,00 (quatro mil reais), sendo 
R$2.000,00 (dois mil reais) por cada apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, 
Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de 
Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 26 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 115/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 115/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 115/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa JADION HELENA DOS SANTOS PRODUCOES, CNPJ nº. 14.915.628/0001-21, para 
01 (uma) apresentação do tipo pocket show da banda “OJÚ OBÁ” no Projeto “Viva a Guararapes”, a ser realizado no dia 07 de maio de 
2023, na Av. Guararapes, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$5.000,00 (cinco mil reais). As despesas correrão por 
conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E 
RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 27 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 116/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 116/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 116/2023, nos termos do artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa SOCIEDADE DOS FORROZEIROS PÉ-DE-SERRA E AI - SOFOPS, CNPJ nº. 
08.584.386/0001-38, para 01 (uma) apresentação do tipo pocket show do cantor “MUNIZ DO ARRASTA PÉ” no Projeto “Viva a 
Guararapes”, a ser realizado no dia 07 de maio de 2023, na Avenida Guararapes, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total 
de R$5.000,00 (cinco mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de 
Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, 
Planejamento e Gestão. Recife, 26 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 117/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 117/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
cujo objeto é a contratação da empresa TRAKEJO PRODUCAO E ASSESSORIA LTDA, CNPJ nº. 43.119.757/0001-01, para 01 (uma) 
apresentação musical do tipo pocket show da cantora “LUÍSA PÉROLA” no Projeto “Viva a Guararapes”, a ser realizado no dia 07 de maio 
de 2023, na Avenida Guararapes, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$5.000,00 (cinco mil reais). As despesas correrão 
por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E 
RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 27 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 118/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 118/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 118/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa ASTROGILDO T S JUNIOR PRODUÇÕES EVENTOS E SERVICOS, CNPJ nº. 
12.158.594/0001-42, para 01 (uma) apresentação artística do grupo  “CIA PE-NAMBUCO DE DANÇA - PASSISTA” no Projeto “Pracinha 
Cultural”, a ser realizado no dia 15 de maio de 2023, na Pracinha de Boa Viagem, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor unitário 
de R$3.000,00 (três mil reais). As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de 
Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, Secretária Executiva de Lazer, 
Planejamento e Gestão. Recife, 27 de abril de 2023. 

SECRETARIA DE TURISMO E LAZER

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 119/2023
PROCESSO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 119/2023
A Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 61, VII, da Lei Orgânica 
e da Portaria nº. 001/2023-SETUR-L, de 16 de janeiro de 2023, publicada na edição nº. 008 do D.O.M., em 19 de janeiro de 2023, 
RESOLVE tornar público o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº. 119/2023, nos termos do artigo 25, Inciso III, da Lei Federal nº. 
8.666/93, cujo objeto é a contratação da empresa ASTROGILDO T S JUNIOR PRODUÇÕES EVENTOS E SERVICOS, CNPJ nº. 
12.158.594/0001-42, para 02 (duas) apresentações da orquestra “AMIGOS DO FREVO” no Projeto “Pracinha Cultural”, a ser realizado 
nos dias 10 e 13 de maio de 2023, na Pracinha de Boa Viagem, localizada na cidade do Recife/PE, sob o valor total de R$6.000,00 (seis 
mil reais), sendo R$3.000,00 (três mil reais) por cada apresentação. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária nº. 
3501.27.695.2.160.2.280, Elemento de Despesa nº. 3.3.90.39, Fonte nº. 500. AUTORIZO E RATIFICO. ANA PAULA NEBL JARDIM, 
Secretária Executiva de Lazer, Planejamento e Gestão. Recife, 27 de abril de 2023. 

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 002/2023 - JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
OBJETO: contratação de serviços de engenharia consultiva para gerenciamento, supervisão e fiscalização das obras do Parque 
Eduardo Campos, localizado no Terreno do Antigo Aeroclube, Bairro do Pina na Cidade do Recife. À vista do que consta nos autos, a 
Comissão Especial de Licitação resolveu HABILITAR, por atendimento das exigências do Edital licitatório, as empresas TPF 
ENGENHARIA LTDA e GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA; bem como INABILITAR a empresa FUTURE 
MOTION BRASIL SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA por descumprimento do subitem 13.5.1, 13.5.2., alínea “a”, 13.5.2., 
alíneas “e” e “f”  e 13.5.3.1., alínea “f” do Edital; a empresa CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A por descumprimento dos 
subitens 13.5.3.1, alínea “e”  O presente aviso visa o cumprimento do Artigo 109, Inciso I, Alínea “a”, da Lei das Licitações. Fica 
estabelecida, caso não exista interposição de recurso durante prazo legal, a realização da abertura dos envelopes de propostas de preço 
no 11/05/2023 às 10:30h horas, em reunião virtual, pela Plataforma Zoom.
Recife, 28 de abril de 2023 - ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da Comissão Especial de Licitação

GABINETE DO CENTRO DO RECIFE

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 002/2023
A Chefe do Gabinete do Centro do Recife, no uso de suas atribuições legais, torna público que reconhece o Termo de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 002/2023, nos termos do artigo 25, Inciso II, combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei Federal nº. 8.666/93, cujo objeto 
é a Contratação da Empresa INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA,  para participação de 02(dois) servidores públicos no 
curso “REABILITAÇÃO URBANA: INVESTIMENTOS E OPORTUNIDADES – LIVE LEARNING” , no valor total de R$ 5.834,00 (cinco mil 
oitocentos e trinta e quatro reais),  a ser realizado no período de 08/05 a 07/06/2023.  As despesas correrão por conta da Dotação 
Orçamentária nº 0801.04.122.2.161.2.723, Elemento de despesa  3.3.90.39, fonte 500.REPUBLICAÇÃO POR TER SAIDO COM 
INCORREÇÃO. Recife, 24 de abril de 2023. ANA PAULA VILAÇA DE OLIVEIRA LEAL - Chefe do Gabinete do Centro do Recife

SECRETARIA DE ESPORTES

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 010/ 2023 - PROCESSO Nº. 010/ 2023
O Secretário de Esportes do Recife, considerando as informações constantes no Processo de Inexigibilidade nº. 010/2023 e no Edital 
de Credenciamento nº. 001/2023 da Secretaria de Esportes resolve credenciar por 12 (doze) meses, a contar de 29 de abril de 2023, 
as pessoas físicas abaixo relacionadas para prestação de serviços de arbitragem de jogos das modalidades: basquetebol, handebol, 
futsal, futebol society, futebol de cegos, voleibol, atletismo, natação, badminton, luta olímpica, judô, taekwondo, tênis, tênis de mesa, 
beach tenis, beach soccer, futmesa, frescobol, bocha paralímpica, goalball, xadrez, dominó, jogo de damas, tiro com arco, basquete 3x3, 
karatê, ginásio rítmica, futvolei e vôlei de praia, para eventual contratação do profissional, segundo critérios, termos e condições 
estabelecidos no Edital e em seus anexos, conforme previsto no Edital de Credenciamento nº 001/2023, conforme dispõe do Parecer 
PGM nº 83/ 2023, uma vez que foram obedecidas as especificações e normas constantes do respectivo Edital, as disposições da Lei 
nº. 8.666/93, artigo 25, caput, os princípios que regem a Administração Pública e demais disposições legais pertinentes.

NOME CPF MODALIDADE

1. Aída Marília Da Silva 089. XXX.XXX-80 Natação

2. Ana Cristina Cassiano Do Nascimento 035. XXX.XXX-44 Natação e Atletismo

3. Gisalda Bandeira Galindo 064. XXX.XXX-91 Natação

4. Flávio Alexandre Mendes Neves 215. XXX.XXX-68 Basquetebol e Basquete 3x3

5. Tatiane Mendes Campos Passos 055. XXX.XXX-07 Natação

6. Frederico José De Lira Correia 669. XXX.XXX-59 Futsal

7. José Fernandes Martins Da Silva 855. XXX.XXX-10 Futsal

8. Adilson De Queiroz Da Silva Junior 756. XXX.XXX-87 Futsal

9. Fátima Barros Martins 256. XXX.XXX-72 Natação

10. George Haruo Takata 054. XXX.XXX-83 Natação/Atletismo/Futsal

11. Raul Lafaiete Neto 043. XXX.XXX-58 Natação/Atletismo/ Basquete/Handebol/ Badminton

Recife, 29 de abril de 2023. Autorizo e ratifico. RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO, Secretário de Esportes. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

R E P U B L I C A Ç Ã O 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2023 BB 985872 – Objeto: Registro 
de Preços para Fornecimento e Instalação de Alambrados e Piso Fulget, visando atender a demanda de manutenção de Parques, 
Praças e Áreas Verdes na Cidade do Recife, distribuídos em 02 (dois) lotes. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 31/05/2023 às 
09h30min. DISPUTA DO PREGÃO: 31/05/2023 às 10h30min. O valor global máximo admitido para esta licitação é de R$ 
11.081.008,51 (onze milhões oitenta e um mil oito reais e cinquenta e um centavos). O edital e seus anexos estarão à disposição 
dos interessados nos endereços eletrônicos: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/ e www.licitacoes-e.com.br. Recife, 26 de 
abril de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

RESULTADOS DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 035/2022 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2022 BB 962234 – Objeto: Registro de 
Preços para fornecimento de material elétrico, destinados à manutenção, requalificação e expansão da iluminação pública na cidade 
do Recife - Postes, Braços para Luminárias e Lâmpadas, distribuídos em 23 (vinte e três) lotes. A Pregoeira da Autarquia de 
Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORAS as empresas: 
ECOFIBRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COMPÓSITOS LTDA., LOTES: 01, 02, 03 e 04 - R$ 1.859.496,00 (um milhão oitocentos 
e cinquenta e nove mil quatrocentos e noventa e seis reais); CLÁUDIO F. DE MORAES RAMOS EIRELI, LOTES: 05, 06, 07, 12, 13, 
15 e 17 - R$ 1.857.997,50 (um milhão oitocentos e cinquenta e sete mil novecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos); 
GOIÁS LED MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA., LOTES: 08, 09, 10, 19, 20, 21 e 23 - R$ 907.000,00 (novecentos e 
sete mil reais); AMC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., LOTE 14 - R$ 230.700,00 (duzentos e trinta mil e 
setecentos reais); M.R. MELO DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME, LOTES: 16 e 18 - R$ 330.000,00 (trezentos e 
trinta mil reais); CONSTROI MATERIAIS DIVERSOS EIRELI, LOTES: 11 e 22 - R$ 113.100,00 (cento e treze mil e cem reais), 
devidamente ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo e Financeiro – Adriano Freitas Ferreira. 
Recife, 25 de abril de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023 BB 989922 – Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia na área de Estudo Tecnológico de concretos para realização de testemunhos de concreto e ensaios de 
resistência à compressão e especiais para a investigação de reações álcali-agregado e de etringita tardia nos blocos de fundação da 
Ponte Joaquim Cardozo, Recife/PE. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público o resultado 
de julgamento final, declarando VENCEDORA a empresa TECOMAT - ENGENHARIA LTDA. - R$  56.220,00 (cinquenta e seis mil 
duzentos e vinte reais), devidamente ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pela Diretora de Manutenção Urbana – Gabriela 
Buarque Assunção de Carvalho. Recife, 25 de abril de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.


